
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
MAIO/2007

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Conjunta 001/2007                            17/05/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa  Catarina,  Professora  Consuelo  Aparecida  Sielski  Santos,  o  Diretor  Geral  da
Escola  Agrotécnica  Federal  de  Rio do Sul,  Professor  Cláudio  Adalberto  Koller  e  o
Diretor Geral da Escola Agrotécnica Federal de Sombrio, Professor Fernando Dilmar
Bitencourt, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Portaria Ministerial nº 450,
de 06/11/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a
Portaria nº 184, de 18/06/2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
Portaria n° 589, de 21/06/2007, do Ministério da Educação.

RESOLVEM:

Nomear  os  servidores  Fábio  José  Wojcikiewicz  Caldas,  Nelda
Plentz de Oliveira, Fernando César Fiorini Ribas, Adriane Stroisch, Mariana Mossini
Soares, Vanderlei Antunes de Mello, Kleny Amaral, Paulo Gianesini, Juarez Pontes, do
Quadro  de  Pessoal  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,
Marco Antônio Imhof e Otávio Dias da Costa Machado do Quadro de Pessoal da Escola
Agrotécnica Federal de Rio do Sul e Marilane dos Santos Farias do Quadro de Pessoal
da Escola Agrotécnica Federal de Sombrio para sob a presidência do primeiro indicado,
comporem o grupo de trabalho para execução do Concurso Público, para provimento de
vagas de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus e Técnico Administrativo em Educação,
conforme Portaria nº 184, de 18 de junho de 2007, publicada no DOU de 19 de junho de
2007 e Portaria nº 589, de 21 de junho de 2007, publicada no DOU de 22 de junho de
2007. 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Diretora Geral do CEFET-SC

Cláudio Adalberto Koller
Diretor Geral da EAFRS

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 315                                                                              02/05/2007

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o ofício Nº 02/2007 da  Comissão de Sindicância.
.

RESOLVE:

Prorrogar  o prazo da Portaria Nº 242 de 29/03/2007, por mais
30(trinta),  dias,  que nomeou os servidores Joaquim Quintino Martins,  Raquel  Matys
Cardenuto  e  Jorge  Luiz  Martins,  para  sob  a  presidência  do  primeiro  indicado,
constituírem  Comissão  de  Sindicância  para  apurarem  problemas  ocorridos  na
organização da Dispensa de Licitação nº 20/2006 do CEFET-SC da Unidade São José,
conforme solicitação do TCU.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 316                                                            02/05/2007

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando Resolução Nº 009/2007/CD de 26/04/2007

RESOLVE:

 

Aprovar  a  implantação  do Curso  de  Eletrotécnica  da  Unidade

Joinville.  Carga horária total:  1600 horas, sendo 1.200h/aula e 400 horas de Estágio

Supervisionado.  O  curso  está  estruturado  em  quatro  módulos:  Módulo  1:  Desenho

( 4h/aula);  Eletromagnestismo (4h/aula);  Eletrônica Digital  I (4h/aula);  Fundamentos

Tecnológicos (4h/aula); Eletricidade (4h/aula). Módulo 2: Eletrônica Geral I (4h/aula);

Circuitos  Elétricos  (4h/aula);  Instalações  Elétricas  Residenciais  (4h/aula);  Eletrônica

Digital  II  (4h/aula);  Máquinas  Elétricas  I  (4h/aula).  Módulo  3:  Eletrônica  Geral  II

(4h/aula);  Projetos  Elétricos  (2h/aula);  Instalações  Elétricas  Industriais  (4h/aulas);

Comandos Industriais (4h/aulas); Máquinas Elétricas II 2h/aulas); Microcontroladores

(4h/aulas).Módulo 4:Eletrônica Industrial  (4h/aulas;  Controlador  Lógico Programável

(4h/aula);  Gerência Empresarial  (2h/aula);  Sistemas de Potência  (4h/aula);  Eficiência

Energética (2h/aula); Sistema Supervisórios  (4h/aula). 

                                    Publique-se e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 317                                                            02/05/2007

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando Resolução Nº 010/200/CD de 26/04/2007

RESOLVE:

 

Aprovar a implantação do Curso Técnico em Mecânica Industrial

da Unidade Joinville. Carga horária total: 1600 horas, sendo 1.200h/aula e 400 horas de

Estágio  Supervisionado.  O  curso  está  estruturado  em  quatro  módulos:  Módulo  1:

Fundamentos  Tecnológicos  (60h);  Desenho  Técnico  I  (90h);  Metrologia  (60h);

Eletricidade Básica (30h);  Tecnologia dos Materiais  I  (60h). Módulo 2: Usinagem I

(60h);  Desenho  Técnico  II  (60h);  Tecnologia  da  Fabricação  (60h);  Resistência  dos

Materiais  (60h);  Tecnologia  dos  Materiais  II  (60h).  Módulo  3:  Usinagem II  (60h);

Automação (60h) Elementos de Máquinas (60h); Soldagem (60h) Moldes e Matrizes

(60h);  Módulo  4:  Gestão da Qualidade  (60h);  Projeto de Máquinas  (60h);  Sistemas

Térmicos e de Fluxo (60h); Sistemas Industriais (60h); Manutenção Industrial (60h).

                                    Publique-se e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 319                                                            02/05/2007

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2857 de 09/04/2007.

RESOLVE:

 

Conceder  ao   servidor   Vilmar  Silva,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, continuidade do afastamento parcial por mais 12

meses a partir de 03/04/2007, para continuar cursando Doutorado na área de Educação,

na Universidade Federal de Santa Catarina, conforme resolução Nº 26/2007/CARH.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 320                                                            02/05/2007

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2835 de 30/03/2007.

RESOLVE:

 

Conceder o  servidor  Fernando Gonçalves  Bitencourt, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, continuidade do afastamento parcial

por mais 12 meses a partir de 01/04/2007, para continuar cursando  Doutorado na área

de Antropologia Social na Universidade Federal de Santa Catarina, conforme resolução

Nº 27/2007/CARH.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 321                                                            02/05/2007

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2765 de 23/02/2007.

RESOLVE:

 

Conceder a  servidora Marilene Vilhena de Oliveira, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, continuidade do afastamento integral no

período de  06/02/2007 a  01/09/2007,  para  continuar  cursando  Mestrado na  área  de

Desenvolvimento na Universidade Tecnológica Federal do Paraná, conforme resolução

Nº 28/2007/CARH.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 322                                                            02/05/2007

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2927 de 19/04/2007.

RESOLVE:

 

Conceder a  servidora Tânia Regina Ferreira, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, continuidade do afastamento parcial por mais

doze  meses,  a  partir  de  01/03/2007,  para  continuar  cursando  Mestrado  na  área  de

Literatura Brasileira na Universidade Federal de Santa Catarina, conforme resolução Nº

29/2007/CARH.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 323                                                            02/05/2007

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 000828 de 03/03/2007.

RESOLVE:

 

Conceder a  servidora Lisani Geni Wachholz Coan, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, afastamento parcial por mais 12 meses a

partir  de  01/04/2007,  para  cursar  Mestrado  na  área  de  Educação  Cientifica  e

Tecnológica  na   Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  conforme  resolução  Nº

30/2007/CARH.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº324 DE 07 DE MAIO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Designar a servidora Maria da Graça Farias, ocupante do cargo de Telefonista, CPF Nº
145073159-72,  Matrícula  SIAPE  Nº  1039144,  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Santa Catarina, para função de Coordenadora de Apoio Acadêmico, da
Unidade Florianópolis do CEFET/SC, Código FG-2.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 325 DE 07 DE MAIO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Dispensar o servidor Laureci Macedônio Vicente, ocupante do cargo Marceneiro, CPF
Nº  245213619-00,  Matrícula  SIAPE  Nº  0278197,  da  função  de  Coordenador  de
Manutenção, Código FG-4, da Unidade Florianópolis do Centro Federal de Educação
Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  o  qual  fora  designado  pela  Portaria  nº21  de
05/02/2002.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATOS PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE  2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº  326  -  Transformar  a  denominação  da  função  Coordenadoria  de  Materiais  e
Patrimônio para Coordenadoria de Compras, Materiais e Patrimônio, Código FG-4, do
Departamento  de  Infra-Estrutura,  da  Unidade  Florianópolis  do  Centro  Federal  de
Educação Tecnológica de Santa Catarina.

Nº 327 - Transformar a denominação da função Coordenadoria de Apoio ao Ensino para
Coordenadoria de Mídias e Biblioteca, Código FG-4, do Departamento de Ensino, da
Unidade Florianópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

Nº 328 - Transformar a denominação da função Coordenadoria de Manutenção para
Coordenadoria de Engenharia e Manutenção, Código FG-4, do Departamento de Infra-
Estrutura,  da Unidade Florianópolis  do Centro Federal  de Educação Tecnológica  de
Santa Catarina.

Nº  329  -  Transformar  a  denominação  da  função  Coordenadoria  de  Suporte  para
Coordenadoria  de  Suporte  à  Informática,  Código  FG-4,  do  Departamento  de  Infra-
Estrutura,  da Unidade Florianópolis  do Centro Federal  de Educação Tecnológica  de
Santa Catarina.

Nº 330 - Transformar a denominação da função Coordenadoria de Serviços Auxiliares
para  Coordenadoria  de  Serviços  Gerais,  Código  FG-4,  do  Departamento  de  Infra-
Estrutura,  da Unidade Florianópolis  do Centro Federal  de Educação Tecnológica  de
Santa Catarina.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 07 DE MAIO DE 2007

##TEX A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições legais, e do artigo 30 do Regimento Interno, resolve: 

Nº  331  -  Dispensar  o  servidor  Claus  Henrique  Janssen,  ocupante  do  cargo  Assistente  em
Administração,  CPF  Nº  549773989-04,  Matrícula  SIAPE  Nº  1458700,  da  função  de
Coordenador de Infra-Estrutura, Código FG-4, da Unidade Jaraguá do Sul, do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o qual fora designado pela Portaria nº552 de
08/11/2006.

Nº  332  -  Designar  o  servidor  Claus  Henrique  Janssen,  ocupante  do  cargo  Assistente  em
Administração, CPF Nº 549773989-04, Matrícula SIAPE Nº 1458700, do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Coordenador de Infra-Estrutura,
Código FG-2, da Unidade Jaraguá do Sul, do CEFETSC.

Nº 333 - Dispensar a servidora Rejane Maria Silva Graciosa, ocupante do cargo Assistente em
Administração,  CPF  Nº  823331909-06,  Matrícula  SIAPE  Nº  1457201,  da  função  de
Coordenadora de  Gestão  de Pessoas,  Código FG-4,  da Unidade  Jaraguá do  Sul,  do  Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o qual fora designada pela Portaria
nº699 de 27/12/06.

Nº 334 - Designar a servidora Rejane Maria Silva Graciosa, ocupante do cargo Assistente em
Administração, CPF Nº 823331909-06, Matrícula SIAPE Nº 1457201, do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Coordenador de Gestão de Pessoas,
Código FG-2, da Unidade Jaraguá do Sul, do CEFETSC.

Nº 335 - Designar a servidora Cleide Elis da Cruz Raulino, ocupante do cargo Bibliotecário,
CPF  Nº  021192439-30,  Matrícula  SIAPE  Nº  1458951,  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Coordenadora da Biblioteca, Código FG-4, da
Unidade Jaraguá do Sul, do CEFETSC.

Nº 336 - Designar o servidor Gil Magno Portal Chagas, ocupante do cargo Professor de Ensino
de 1º e 2º Graus, CPF Nº 910542147-00, Matrícula SIAPE Nº 1560312, do Centro Federal de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a   função  de  Coordenador  de  Pesquisa  e
Extensão, Código FG-4, da Unidade Jaraguá do Sul, do CEFETSC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°335            12/05/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando Processo nº 000794 de 04/03/2008.

RESOLVE:

Remover,  a pedido, o servidor Joel Brasil Borges, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade Chapecó para a Unidade
Araranguá do CEFET-SC, a partir de 15 de maio de 2008.

 

                                    Dê-se Ciência e    
Cumpra-se

                                    

                                 Consuelo A. Sielski Santos
                                                            Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 08 DE MAIO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº 337 - Dispensar o servidor Vilmar Germano Silva, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, CPF Nº 417983099-04, Matrícula SIAPE Nº 0277973, da função de
Coordenador de Materiais e Patrimônio, Código FG-4, da Unidade Florianópolis, do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o qual fora designado
pela Portaria nº402 de 04/10/2004.

Nº 338 - Designar o servidor Vilmar Germano Silva, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, CPF Nº 417983099-04, Matrícula SIAPE Nº 0277973, do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Coordenador de
Compras,  Materiais  e  Patrimônio,  Código  FG-4,  da  Unidade  Florianópolis,  do
CEFETSC.

Nº 339 - Dispensar o servidor Luiz Carlos Martins, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, CPF Nº 613267989-87, Matrícula  SIAPE Nº 0277655, da função de
Coordenador de Apoio ao Ensino, Código FG-4, da Unidade Florianópolis, do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o qual fora designado pela
Portaria nº201 de 03/06/2005.

Nº 340 - Designar o servidor Luiz Carlos Martins, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  CPF  Nº  613267989-87,  Matrícula  SIAPE  Nº  0277655,  do  Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Coordenador de
Mídias e Biblioteca, Código FG-4, da Unidade Florianópolis, do  CEFETSC.

Nº 341 -  Designar  o servidor  Daniel  Esquivel  Martins  Filho,  ocupante do cargo de
Servente de Obras, CPF Nº 227108170-04, Matrícula SIAPE Nº 1213526, do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Coordenador de
Engenharia e Manutenção, Código FG-4, da Unidade Florianópolis, do  CEFETSC.

Nº 342 - Dispensar o servidor Luiz Henrique da Silva, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório,  CPF  Nº  593491079-53,  Matrícula  SIAPE  Nº  0277660,  da  função  de
Coordenador de Suporte, Código FG-4, da Unidade Florianópolis, do Centro Federal de

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o qual fora designado pela Portaria nº108
de 21/03/2003.

Nº 343 - Designar o servidor Luiz Henrique da Silva, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório, CPF Nº 593491079-53, Matrícula SIAPE Nº 0277660, do Centro Federal
de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Coordenador de Suporte
à Informática, Código FG-4, da Unidade Florianópolis, do  CEFETSC.

Nº 344 - Dispensar a servidora Erlon Vieira, ocupante do cargo de Motorista, CPF Nº
245876309-00, Matrícula SIAPE Nº 0277587, da função de Coordenador de Serviços
Auxiliares,  Código FG-4, da Unidade Florianópolis,  do Centro Federal de Educação
Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  o  qual  fora  designado  pela  Portaria  nº163  de
17/05/2005.

Nº 345 - Designar o servidor Erlon Vieira, ocupante do cargo de Motorista, CPF Nº
245876309-00,  Matrícula  SIAPE  Nº  0277587,  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Santa Catarina,  para a   função de Coordenador de Serviços  Gerais,
Código FG-4, da Unidade Florianópolis, do  CEFETSC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº346 DE 08 DE MAIO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Dispensar o servidor Rodolfo Butcher, ocupante do cargo de Administrador, CPF Nº
245582737-20,  Matrícula  SIAPE  Nº  1556055,  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Santa Catarina, da função de Coordenador de Administração e Gestão
de  Pessoas,  Código  FG-1,  da  Unidade  Joinville  do  CEFET/SC,  para  o  qual  fora
designado pela Portaria nº616 de 30/11/2006, a partir de 01/05/2007.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 347 DE 08 DE MAIO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral   do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do   artigo  30  do  Regimento  Interno,
Resolve:
I – Conceder aposentadoria voluntária, conforme Processo n° 23145.000166/2007-61,
ao servidor Manoel Pedro Marcos, matrícula SIAPE n° 277687, ocupante do cargo de
Vigilante, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, integrante do Quadro de Pessoal do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, com fundamento no  Art. 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos integrais.
II – Declarar vago o referido cargo.

                  ##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                                     ##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 348 DE 08 DE MAIO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

I - Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n° 23145.000167/2007-14, ao
servidor Lazaro Tadeu Marques Moraes,   matrícula  SIAPE n° 277982, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe S,  nível  001, em regime de
Dedicação Exclusiva, integrante do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Santa Catarina, com fundamento no Art. 6° da Emenda Constitucional
n° 41/2003, combinado com o § 5º do Art. 40 da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional n° 20/98, com proventos integrais.
II – Declarar vago o referido cargo. 

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº 349 -  Alterar  o Código da função Gratificada da Portaria  Nº280 de 11/04/2007,
publicada no DOU de 12/04/07, seção 2, que designou a servidora Maria de Lourdes
Amante Feromha, para a função de Assessoria de Comunicação, Marketing e Ouvidoria
do CEFET-SC, de FG – 2, para FG-1. 

Nº 350 -  Alterar  o Código da função Gratificada da Portaria  Nº269 de 10/04/2007,
publicada no DOU de 11/04/2007,  seção 2,  que designou a servidora Silvana  Rosa
Lisboa de Sá,  para a função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em
Automação Industrial do CEFET-SC, de FG – 4, para FG-2. 

Nº  351  –  Designar  a  servidora  Conceição  Garcia  Martins,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1º  e 2º  Graus,  CPF Nº 711685919-53, Matrícula  SIAPE Nº
0277711, do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a função
de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Design de Produto, Código FG-
2,  do  Departamento  Acadêmico  de  Metal  Mecânica  da  Unidade  Florianópolis,  do
CEFETSC. 

Nº 352 – Designar a servidora Caroline de Medeiros, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º  e 2º  Graus,  CPF Nº 935850800-06, Matrícula SIAPE Nº 2493453, do
Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função  de
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Radiologia Média, Código FG-2, do
Departamento Acadêmico de Formação Geral e Serviços da Unidade Florianópolis, do
CEFETSC. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 353 DE 09 DE MAIO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

I - Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n° 23145.000165/2007-17, ao
servidor  Paulo  Borges  Verani,   matrícula  SIAPE n°  278035,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe S, nível 001, em regime de Dedicação
Exclusiva, integrante do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Santa Catarina, com fundamento no Art. 6° da Emenda Constitucional n° 41/2003,
combinado com o § 5º do Art. 40 da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional n° 20/98, com proventos integrais.
II – Declarar vago o referido cargo. 

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  354                                                    09/05/2007   
                               
 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital n° 13/2007.
 

                                    RESOLVE:
 

                    Constituir  Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos servidores a seguir indicados: 

Unidade de Ensino de Florianópolis

Disciplina:
Geografia

Jacira dos Santos
Fernando Goulart Rocha
Letícia Aparecida Martins 

Consuelo A. Sielski Santos

DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 355                                                  09/05/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001081 de 03/05/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a  servidora  Letícia  Aparecida  Martins,  ocupante  do
cargo  de  Pedagogo/Orientação  Educacional,  Nível  de  Classificação  “E”,  Nível  de
Capacitação  “1”  para  o  Nível  de  Capacitação  “II”  por  ser  portadora  do  Curso  de
Pedagogia do Sucesso – Uma Prática Pedagógica Competente,  do Centro de Ensino
Tecnológico  de  Brasília  –  CETEB,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.091  de
12/01/2005, a partir de 07/05/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Regina Rogério
                                                                                Vice Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 356                                                                                           09/05/2007

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando memorando Nº 10/2007/DPP.

RESOLVE:

Designar  os  servidores  ocupantes  do  cargo  de  Professor  de

Ensino de 1º e 2º Graus, Laurete medeiros Borges, Adriano Heemann, Maria Bertília

Oss Giacomelli,  Emerson Pessoa Ferreira e Tatiane Sabriela Cagol Camozzato, para,

sob  Coordenação  do  primeiro  indicado,  comporem  a  comissão  de  implantação  do

Comitê  de  Ética  em Pesquisa  do  CEFETSC.  O  prazo  previsto  para  o  término  dos

trabalhos é de 180 dias.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 357                                                                                           09/05/2007

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando memorando Nº 06/2007/DPP.

RESOLVE:

Designar  os  servidores  ocupantes  do  cargo  de  Professor  de

Ensino de 1º e 2º Graus, Roberto Alexandre Dias, Alexandre Motta, Jorge Luiz Silva

Hermenegildo,  Maria  Clara  Kaschny  Schneider,  Mário  de  Noronha  Neto,  Marcos

Moecke, Paulo Roberto de Oliveira Bonifácio, Rubipiara Cavalcante Fernandes e Valdir

Noll, para, sob Coordenação do primeiro indicado, comporem a comissão de Elaboração

do projeto e implantação do Programa de Mestrado Profissional. O prazo previsto para

o término dos trabalhos é 30/11/2007.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 358                                                          09/05/2007
                                               
                                   

                                     A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno; 

                                        Considerando o memorando nº21/2007/DE.

                                                                                                  
                                              RESOLVE:

 Nomear Fernando Goulart Rocha – Unidade Continente,
Angela Faria Brognoli – Unidade Continente, Ary Victorino da Silva Filho – Unidade
Joinville,  Clovis Petry – Unidade Florianópolis,  Emerson Pessoa Ferreira – Unidade
Florianópolis,   Graciane Daniela Sebrão – Unidade Jaraguá do Sul,  Hélio Fausto P.
Júnior- COING, José Luiz Alves da Rocha – DE, Letícia Aparecida Martins – Unidade
Florianópolis, Liliane Stelzemberger – COING, Luciana Maciel de Souza – Unidade
Joinville,  Luiz  Antônio  da  Rocha Andrade  –  Unidade  Continente,  Marcos  Neves  –
Unidade  Florianópolis,  Mariangela  Mattos  Ávila  –  Unidade São José  e   Saul  Silva
Caetano- Unidade São José, para, sob a coordenação do primeiro indicado comporem o
Grupo de Trabalho Ações Afirmativas.

                                              O referido Grupo de Trabalho terá as seguintes atribuições:
− realizar  estudos  para  fundamentar  as  discussões  sobre  ações  afirmativas  no

CEFET-SC.
− Coordenar  discussões  sobre  ações  afirmativas  e  a  ampliação  do  acesso  ao

CEFET-SC.
− Levantar subsídios sobre acesso e diversidade sócio-econômica e étnico-racial

no CEFET-SC para fundamentar o programa de ações afirmativas.
− Sistematizar  uma  proposta  de  um  Programa  de  Ações  Afirmativas,  com  o

objetivo de ampliar o acesso.
                             
                                        Estas atribuições serão desenvolvidas durante o ano de 2007.
Aos professores  integrantes  do Grupo de Trabalho deverão ser  alocadas  duas  horas
semanais.   
                                           Dê-se Ciência, e
                                            Cumpra-se.
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 359 DE 11 DE MAIO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nomear o servidor Paulo Gianesine, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e
2º Graus, CPF Nº 246626669-53, Matrícula SIAPE Nº 2210603, do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo de Diretor da Unidade Araranguá
do CEFET-SC, Código CD-3.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 362 DE 14 DE MAIO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Prorrogar por 01(um) ano, a contar de 29 de junho de 2007, o prazo de validade do
Concurso  Público,  destinado  ao  provimentos  de  cargos  do  Quadro  Permanente  do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, a que se refere o Edital de
Homologação Nº 4/2006, publicado no DOU de 29/06/2006.

 ##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 363                                                                        15/05/2007.

    A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa

Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 30 do Regimento Interno.

                       RESOLVE:

     Conceder ao servidor Lício Mauro Ferreira as Silveira, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, licença não remunerada para tratar de

interesses particulares, pelo período de um ano, a partir de 04/04/2007, conforme art. 91

da Lei 8.112/90.

                            Dê-se Ciência e              

      Cumpra-se.

                                      Regina Rogério
                                Vice Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 364       15/05/07

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem do Diretor da Unidade Chapecó, Juarez
Pontes à cidade de Florianópolis, nos dias 02, 03, 14 e 18 de maio de 2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Marilene Salete Damian, ocupante do cargo
de Pedagogo,  para o cargo de Diretora da Unidade Chapecó, do CEFET-SC, Código
CD-3,   nos dias acima citados.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Regina Rogério  
                                                                        Vice Diretora 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 365 DE 16 DE MAIO DE  2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Transformar a denominação da função Coordenador Administrativo para Coordenador
de  Infra  Estrutura,  Código  FG-4,  do  Departamento  Acadêmico  de  Eletrotécnica,  da
Unidade Florianópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 366                                                                    16/05/2007

                           A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando  o  Processo  Nº  000903  de  12/04/2007,  subscrito

pelo Professor Sergio Seitsi Uda.

RESOLVE:

 

Excluir o nome do Professor Sergio Seitsi Uda do Colegiado de

Administração de Recursos Humanos (CARH) do CEFET-SC, face a sua nomeação

para  o  cargo  de  Chefe  do  Departamento  de  Ensino  da  Unidade  Florianópolis  do

CEFET-SC.  

                      Cumpra-se 

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 367                                         17/05/2007
                                                                                            

                                       
A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE   EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do
Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90;
Considerando o que dispõe a Lei nº 8.270/91, de 17/12/91;
Considerando o memorando nº30/2007-DAELN de 19/04/2007.

RESOLVE:

Conceder  adicional  de  periculosidade,  aos  servidores  do  Departamento
Acadêmico de Eletrônica,  semestre de 2007/1, de abril a julho/2007,  conforme abaixo:
Servidores     Horas/mês
André Luis Dalcastagnê                                                                 87 
Carlos Gontarski Esperança 95
Charles Borges de Lima                                                                 78
Cláudio Luiz Ebert 43
Clóvis Antônio Petry                                                                       87
Daniel Wagner Behr 174
Delmar Carvalho de Souza 60
Everton Luiz Ferret dos Sants 52
Fernanda Isabel Marques Argoud                                                  95
Fernando Luiz Rosa Mussoi 87
Flábio Alberto B. Batista 95
Francisco Edson N. de Melo 87
Golberi de S. Ferreira 69
João Goulart Júnior 47
Joel Lacerda 87
Jony Laureano da Silveira 95
Luís Carlos M. Schlichting 78
Luiz Alberto de Azevedo                                                                *
Marco Valério M. Villaça 60
Maurício Gariba Júnior 78
Mauro Tavares Peraça                                                                   78
Muriel Bittencourt de Liz                                                                 34
Roberto Alexandre Dias 65
*Não recebe por carga horária

Cumpra-se.
                                                                  
                                                                 Regina Rogério

                                                                  Vice Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº 368 – Designar a servidora Luciane D’ Agostini, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  CPF  Nº  255342268-70,  Matrícula  SIAPE  Nº  1556058,  do  Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a função de Coordenadora de
Administração e Gestão de Pessoas, Código FG-2, da Unidade Joinville do CEFET-SC.

 Nº 369 – Alterar o Código da função Gratificada da Portaria Nº 460 de 06/10/2006,
publicada no DOU de 10/06/2006, seção 2, que designou a servidora Débora Rinaldi
Nogueira, para a função de Coordenadora Acadêmica da Unidade Joinville  do CEFET-
SC, de FG-2 para FG-1. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  370                                                    18/05/2007   
                               
 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital n° 14/2007.
 

                                    RESOLVE:
 

                    Constituir  Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos servidores a seguir indicados: 

Unidade de Ensino de Florianópolis
Disciplina:Física

Marcos Aurélio Neves
Anésio Boger Brand
Geysa Spitz Alcoforado de Abreu 

Disciplina:Música
Irineu Lopes Melo
Isabela Mendes Sielski
Juçara Eller Coelho 

Disciplina:Português
Lênia Pisani Gleize
Eliane Salete Bareta Gonçalves
Letícia Aparecida Martins 

Regina Rogério

Vice Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 371                                                                                           18/05/2007

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando memorando Nº 30/GADIR/UJ/2007.

RESOLVE:

           Nomear os servidores Roberto Paulo Vieira, como Pregoeiro e

membro da equipe de apoio, Schirley Kammers Orviedo, como Pregoeiro e membro da

equipe de apoio, Arlete Maria de Oliveira Fonseca, como membro da equipe de apoio,

Mônica Raimundo Deluca como membro da equipe de apoio e José Luiz Boratti como

membro da equipe de apoio, para comporem a Comissão de Pregão da Unidade  São

José do CEFET-SC.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº 372 - Dispensar o servidor Gilberto Valentim Silva, ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº 674769539-91, Matrícula SIAPE Nº 1164659, da
função de Coordenador Administrativo, Código FG-4, do Departamento Acadêmico de
Eletrotécnica da Unidade Florianópolis, do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, para o qual fora designado pela Portaria nº191 de 13/03/07.

Nº 373 - Designar o servidor Gilberto Valentim Silva, ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº 674769539-91, Matrícula SIAPE Nº 1164659, do
Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a   função  de
Coordenador  de  Infra-Estrutura,  Código  FG-4,  do  Departamento  Acadêmico  de
Eletrotécnica da Unidade Florianópolis, do CEFETSC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 374                                                                                           24/05/2007

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando processo Nº 23078.007530/07-94, de 05/04/2007.

RESOLVE:

Autorizar  o  afastamento  até  30/07/2007, para  Cooperação

Técnica junto a Universidade Federal do Rio Grande do Sul Escola Técnica, para atuar

no  Curso  de  Segurança  do  Trabalho,  da  servidora  BIANCA  IRIGOYEN

LAUTENSCHLÃGER, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do

Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina. 

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 375       24/05/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias da Professora Eliane Spliter Floriani,
Gerente de Desenvolvimento de Ensino, Código CD – 4,  da Unidade  Jaraguá do Sul ,
no período de 28/05/2007 a 06/06/2007.

RESOLVE:

Nomear  o servidor Sergio Carlos Ehlert, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º,  para o cargo de Gerente de Desenvolvimento de Ensino,
Código CD – 4, no período acima citado.

 
Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos          
                                                                              Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 376 DE 24 DE MAIO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Dispensar  a  pedido,  a  servidora  Mônica  Raimundo  Deluca,  ocupante  do  cargo  de
Administrador,  CPF Nº 376491089-53, Matrícula  SIAPE Nº 1159981,  da função de
Coordenadora de Material e Finanças, Código FG-4, da Unidade São José, do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o qual fora designado pela
Portaria nº32 de 18/02/2002, a partir de 16/05/2007.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 377       28/05/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem do servidor Marcelo Carlos da Silva,
Diretor  de  Relações  Empresariais  e  Comunitárias,  Código  CD-3  à  cidade  de  João
Pessoa/PB, nos dias 22 a 24/05/2007.

RESOLVE:

Nomear  o servidor Carlos Antônio Queiroz, ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,   para  o  cargo  de  Diretor  de  Relações
Empresariais e Comunitárias, Código CD-3 do CEFET-SC, nos dias acima citados.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                         Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 378       28/05/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem à cidade de Belém/PA, do servidor Sérgio
dos  Santos  Souza,  Coordenador  da  Unidade  de  Auditoria  Interna  do  CEFET-SC,
Código CD-4,  nos dias 28/05 a 02/06/2007.

RESOLVE:

Nomear o servidor Amilton Luiz Rabello, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para o cargo de Coordenador da Unidade de Auditoria
Interna do CEFET-SC, Código CD-4,  nos dias acima citados.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                         Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 379                                                                               28/05/2007

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o memorando Nº 091/DG, de 24/05/2007.

RESOLVE:

Constituir  comissão  composta  pelos  servidores  Liliane

Stelzenberger,   Hélio  Fausto  Pereira  Júnior,  José  Luís  Alves  da  Rocha,  Letícia

Aparecida  Martins,  Simone  Simici,  Mariângela  Mattos  Ávila,  Aparecida  Rocha

Gonçalves e  Nauana Gaivota Silveira, para, sob a Coordenação da primeira indicada,

efetuarem  a  análise  dos  pedidos  de  isenção  das  taxas  de  inscrição  do  Exame  de

Classificação 2007/2 e do Vestibular e Exame de Classificação 2008.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 380                                                                               28/05/2007

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o memorando Nº 091/DG, de 24/05/2007.

RESOLVE:

Constituir comissão responsável pela elaboração e aplicação de

prova prática de Informática Básica para a seleção de Tutores a Distância, referente ao

Edital  Interno  Simplificado  UAB-CEFET-SC nº01/2007,  composta pelos  servidores

ocupantes do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Felipe Cantório Soares e

Rosemeri Coelho Nunes.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 381                                                                                             29/05/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

       

                                   RESOLVE:

    Designar o servidor Paulo Roberto de Oliveira Bonifácio,  ocupante do

cargo de  Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº 333056842-91, para a função de

Coordenador  do  Grupo  de  Pesquisa  da  Unidade  Joinville  do  CEFET/SC,   sem

percepção de gratificação.

                                                        Dê-se ciência e

                            Cumpra-se.

                 Regina Rogério 
                                                                          Vice Diretora 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 382                                                  29/05/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001143 de 11/05/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder a servidora Vera Lúcia Silva Souza, ocupante do cargo
de Pedagogo/Área, Nível de Classificação “E”, Nível de Capacitação “1” para o Nível
de Capacitação “II” por ser portadora do Curso de “A Pedagogia do Sucesso” – Uma
Prática  Pedagógica  Competente,  do  Centro  de  Ensino  Tecnológico  de  Brasília  –
CETEB, em conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 11/05/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Regina Rogério
                                                                                Vice Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 383                                                  29/05/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001184 de 18/05/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a servidora Jacqueline Sempe, ocupante do cargo de
Assistente em Administração,  Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação “1”
para o Nível de Capacitação “II” por ser portadora do Curso Profissionalizante Livre de
(nível básico)  WORD - do Instituto Universal Brasileiro/SP – Educação de Jovens e
Adultos  LTDA,  em conformidade  com a  Lei  nº  11.091 de  12/01/2005,  a  partir  de
18//05/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Regina Rogério
                                                                                Vice Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 384                                                  29/05/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001188 de 18/05/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao  servidor  Érico  de  Avila  Madruga,  ocupante  do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de  Classificação  “D”,  Nível  de
Capacitação “1” para o Nível de Capacitação “II” por ser portador do Curso Inglês
Básico,  Centro  de  Idiomas,  Pelotas/RS,  em conformidade  com a  Lei  nº  11.091  de
12/01/2005, a partir de 18//05/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Regina Rogério
                                                                                Vice Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 386                                                                             29/05/07

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 30 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

           Conceder Progressão Funcional por Mérito aos Docentes, referente

aos meses de abril, maio e junho de  2007, conforme relação anexa. 

                

Cumpra-se.

                                      Consuelo Aparecida Sielski Santos        
                                                 Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA nº 386/07

                                                       

− Abril (após o dia 10):

Nº Nome: Classe e Nível: A partir de:
01 Marcelo Vandresen E2  p/  E3 15/04/07
02 Mario Francisco Leal Quadro E2  p/  E3 22/04/07

− Maio:

Nº Nome: Classe e Nível: A partir de:
01 Daniela Águida Bento E2  p/  E3 19/05/07
02 Eugênio Camison Avello E1  p/  E2 27/05/07
03 Telma Pires Pacheco Amorim D1  p/  D2 26/05/07

− Junho (até o dia 10):

Nº Nome: Classe e Nível: A partir de:
01 Cleide Cedeni Andrade E3  p/  E4 01/06/07
02 Janeth da Cunha Magenis E1  p/  E2 03/06/07

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria Conjunta 001/2007 17/05/2007
	Portaria n°335 12/05/2008
	Unidade de Ensino de Florianópolis
	Disciplina:
	Consuelo A. Sielski Santos

	Portaria n 355 09/05/2007
	Portaria n° 364 15/05/07
	Servidores Horas/mês
	Unidade de Ensino de Florianópolis
	Disciplina:Física
	Disciplina:Música
	Disciplina:Português
	Regina Rogério
	Vice Diretora
	Portaria n° 377 28/05/2007
	Portaria n° 378 28/05/2007


	Portaria n 382 29/05/2007
	Portaria n 383 29/05/2007
	Portaria n 384 29/05/2007

